S. AUR. AUGUSTINI

HIPPONENSIS EPISCOPI

DE CONJUGIIS ADULTERINIS

AD POLLENTIUM, LIBRI DUO^{4.}

LIBER I.

IN QUO TRACTANTUR QUÆSTIONES POTISSIMUM DUE. PRIMA EST
IN ILLUD 1 COR. VII. « HIS AUTEM QUI SUNT IN CONJUGIO
» PRÆCIPPIO..... MULIEREM.... SI DISCESSERIT, MANERE IN-
» NUPTIAM, ETC. » QUOD APOSTOLI PRÆCEPTUM POLLENTIO
QUIDEM VIDETUR PERTINERE AD MULIERES RECEDENTES A
VIRIS PRÆTER FORNICATIONIS CAUSAM, HISQUE SOLIS PROHIBI-
BITUM NUBERE ALTERI VIRO : CONTRA AUTEM AUGUSTINUS
EAS TANTUM SPECTARE CONTENDIT, QUÆ A VIRIS FORNICA-
TIONIS CAUSA RECESSERINT, ATQUE PRÆTER HANC CAUSAM
RECEDERE NON PERMISSUM. SECUNDA QUÆSTIO EST CIRCA
ILLUD ITEM 1 COR. VII. « CÆTERIS AUTEM EGO DICO, NON
» DOMINUS, ETC. » HOC MONENDO DICTUM AB APOSTOLO
DOCET AUGUSTINUS, UT SCILICET FIDELES CONJUGES IN
RELINQUENDIS INFIDELIBUS PERMISSA LICENTIA NON UTAN-
TUR : POLLENTIUS CONTRA SENTIT VETITUM IBI ESSE A PAULO,
NE CONJUGES ETIAM INFIDELES DIMITTANTUR A FIDELIBUS.
ATTINGITUR POSTREMO QUÆSTIO DE CATECHUMENIS IN UL-
TIMO VITÆ CONSTITUTIS, AN IIS NEC PETENTIBUS, NEG PRO
SE RESPONDERE VALENTIBUS, PROSIT BAPTIZARI.

I. PRIMA quæstio est², frater dilectissime Pollenti,

1 Scripti circiter annum Christi 419. Vide Retract. lib. II, cap. 67. —

2 Vide D. Guillon, tom. xxii, p. 336-340.

earum quas ad me scribens , tanquam consulendo tractasti , quod ait Apostolus : « His autem qui sunt in con- » jugio præcipio , non ego , sed Dominus , mulierem a » viro non discedere , quod si discesserit , manere innup- » tam , aut viro suo reconciliari , et vir uxorem non di- » mittat¹ , » utrum ita sit accipendum , ut eam prohibuisse nubere intelligatur , quæ sine causa fornicationis discessit a viro ; id enim sentis : an sicut ego sensi in eis libris , quos ante plurimos annos de sermone Evangelico scripsi , quem secundum Matthæum habuit Salvator in monte , illas innuptas manere præceperit , quæ a viris suis ea causa recesserint quæ sola permitta est , id est , fornicationis . Videtur enim tibi tunc a viro discedentem foemina nubere non debere , si nulla viri fornicatione compulsa discesserit . Nec attendis , si nullam vir ejus causam fornicationis habuerit , non eam discedentem manere innuptam , sed omnino discedere non debere . Nam utique cui præcipitur , ut si a viro discesserit innupta permaneat , non discedendi aufertur licentia , sed nubendi . Quod si ita est , datur ergo licentia foemini quæ continentes esse voluerint , nullum maritorum expectare consensum , ut quod dictum est : « Mulierem a viro non » discedere , » eis præceptum esse videatur , quæ possent eligere , non continentiam , sed tale divertium quo licet eis in aliorum nuptias convenire . Proinde quæ dilexerint nullum desiderare concubitum , nullum ferre connubium , licet eis , viros suos etiam sine ulla fornicationis causa relinquere , et innuptas secundum Apostolum permanere . Et viri similiter (quoniam par forma est in utrisque) si continentes esse voluerint ; etiam uxoribus non consentientibus deserent eas , et sine ullis nuptiis permanebunt . Tunc enim eis , ut putas , alia conjugia

¹ Cor. viii, 10, 11.

liceret inquirere , si fornicationis causa divertium nasceretur . Cum vero ista causa non est , superest , secundum id quod existimas , ut aut conjux non discedat a conjugi , aut si discesserit , sine conjugio maneat , aut ad pristinum conjugium revertatur . Nulla ergo existente causa fornicationis , culibet conjugi licebit unum de tribus eligere ; aut non discedere a conjugi ; aut si discesserit , sic manere ; aut si non sic manserit , non alterum quærere , sed priori se reddere .

II. Et ubi est quod idem Apostolus , nec ad tempus , ut vacetur orationi , nisi ex consensu , voluit conjuges carnali fraudare invicem debito ? Quomodo salvum erit quod ait : « Propter fornicationes autem unusquisque » uxorem suam habeat et unaquæque virum suum habeat : » uxori vir debitum reddat , similiter autem et uxor viro . » Uxor non habet potestatem corporis sui , sed vir ; si- » militer et vir non habet potestatem corporis sui , sed » mulier² . » Hoc quomodo verum erit , nisi quia nolente conjugi , non licet conjugi continere ? Nam si licet mulieri sic dimittere virum , ut maneat innupta , non vir habet , sed ipsa sui corporis potestatem quod etiam de viro intelligitur . Deinde cum dictum est : « Quicumque » dimiserit uxorem suam , excepta causa fornicationis , » facit eam moechari² : » quomodo dictum intellecturi sumus , nisi prohibitum esse homini dimittere uxorem , si nulla causa fornicationis extiterit ? Et dictum est quare , ne scilicet faciat eam moechari : utique ideo , quia etiamsi non ipsa dimiserit , sed dimissa fuerit , erit mocha , si nupserit . Propter hoc ergo tam magnum malum , non li- cet homini dimittere uxorem , nisi ex causa fornicationis . Tunc enim non ipse dimittendo facit adulteram , sed di- mittit adulteram . Quid si ergo dicat : Dimitto quidem

¹ Cor. viii, 1-5. — ² Matth. v, 32.

uxorem meam sine ulla causa fornicationis, sed continens permanebo; ideo-ne dicemus eum impune fecisse quod fecit? Quis hoc dicere audet, qui voluntatem Domini hæc dicentis intelligit? Quoniam nec continentia causa dimitti conjugem voluit, qui solam causam fornicationis exceptit.

III. Redeamus igitur ad ipsa Apostoli verba dicentis: « His autem qui sunt in conjugio præcipio, non ego, » sed Dominus, uxorem a viro non discedere; quod si » discesserit, manere innuptam⁴. » Et eum velut interrogemus, et tanquam præsentem quodam modo consulamus: Cur dixisti, Apostole: « Quod si discesserit, manere » innuptam? » Licet-ne discedere, an non licet? Si non licet, cur præcipis discedenti ut maneat innupta? Si autem licet, profecto est aliqua causa qua liceat. Hæc autem inquisita non invenitur, nisi quam solam Salvator exceptit, id est, causa fornicationis. Ac per hoc non præcepit Apostolus mulierem si discesserit manere innuptam, nisi quæ illa causa discedit a viro, qua sola ei licet ut contra hoc præceptum faciat, quæ sic discedit ut innupta permaneat. Nisi ergo illa intelligatur cui licet discedere (non autem licet nisi viro fornicante), quomodo jubetur innupta, si discesserit, permanere? Quis est qui dicat: Si discesserit mulier a viro non fornicante, innupta permaneat, cum ei nisi a viro fornicante discedere omnino non liceat? Sensus itaque iste tuus quantum aduersetur vinculo conjugali, ubi Dominus nec continentiam voluit suscipi, nisi pari concordique consensu, puto quod jam intelligas.